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biblický úvodník 
JONÁŠ 3. KAPITOLA 
I stalo se slovo Hospodinovo k Jonášovi podruhé: „Vstaň, jdi do Ninive, toho 
velikého města, a provolávej v něm, co ti uložím.“ Jonáš tedy vstal a šel do Ni-
nive, jak mu Hospodin uložil. Ninive bylo veliké město před Bohem, muselo se 
jím procházet tři dny. Jonáš vešel do města, procházel jím jeden den a volal: 
„Ještě čtyřicet dní, a Ninive bude vyvráceno.“ I uvěřili ninivští muži Bohu, vyhlá-
sili půst a oblékli si žíněné suknice od největšího až po nejmenšího. Když to 
slovo proniklo k ninivskému králi, vstal ze svého trůnu, odložil svůj plášť, zahalil 
se do žíněné suknice a sedl si do popela. Potom dal v Ninive rozhlásit: „Podle 
vůle krále a jeho mocných rádců! Lidé ani zvířata, skot ani brav ať nic neokusí, 
ať se nepasou a nepijí vodu. Ať se zahalí do žíněné suknice, lidé i zvířata, a na-
léhavě ať volají k Bohu. Každý ať se odvrátí od své zlé cesty a od násilí, které mu 
lpí na rukou. Kdo ví, možná že se Bůh v lítosti obrátí a odvrátí od svého planou-
cího hněvu a nezahyneme.“ I viděl Bůh, jak si počínají, že se odvracejí od své 
zlé cesty, a litoval, že jim chtěl učinit zlo, které ohlásil. - A neučinil tak.

onáš, to byl prorok par excellen-
ce! Měl sice své drobné chyby – 

jako neposlušnost, prchlivost a tvrdé 
srdce – ale jak skvěle se osvědčil! 
Když vyrazil po zkaženém Ninive a za-
čal volat,  že za čtyřicet dní bude měs-
to zničeno, nezačali po něm místní 
pachatelé do nebes volajícího zla há-
zet kamení, ani se mu nesmáli, ale 
vzali ho vážně. Dokonce i král ho vzal 
vážně. Co by za to dali jiní proroci, 
kteří museli čelit zlehčování, odmítání, 
intrikám i otevřenému nepřátelství 
a usilování o život. 

Jak je možné, že zrovna jemu se 
prorocké dílo tak dařilo?! 

Možná to bylo tím, že byl v Ninive 
opravdu jen tou hlásnou troubou. On 
sám vůbec neměl chuť mluvit. Podvo-
lil se Božímu příkazu, ale nic vlastního 
nepřidal. Takže ninivští neslyšeli Joná-
šovo tlumočení, ale přímo Boží slova. 
Tomu svědčí, že není psáno, že by 
ninivští muži uvěřili Jonášovi, ale čte-
me, že uvěřili Bohu. 

Nebo to možná naopak bylo tím, 
že si Jonáš zkázu zlého města oprav-
du upřímně přál. Hlásal ji s pravým 
zápalem, protože se s ohlašovaným 
Božím plánem na zničení dokonale 
ztotožňoval. Protože byl sám osobně 
naprosto přesvědčen o tom, že je 
správné vyvrátit to zmijí doupě, poda-
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řilo se mu přesvědčit o tom poslucha-
če. 

Kdo ví.  
Každopádně ninivští muži se vydě-

sili až na půdu (co na to říkaly ninivské 
ženy, není známo). Došlo jim, jak moc 
své zločiny přehnali. Rozhodli se pro 
pokání a vzali to z gruntu. A když se 
pak do toho vložil i král, záhy sedělo 
celé město v kousavých žíněných suk-
nicích v popelu, včetně zvířat, nejedli 
a nepili, jen úpěnlivě volali k Bohu. 
Doufali, že si Bůh všimne, že pochopi-
li, co hrozného prováděli, a že ho pře-
svědčí o tom, že se změnili – a on si tu 
slíbenou zkázu rozmyslí. Snažili se, 
aby jejich proměna byla radikální 
a zřetelně viditelná. Hody vyměnili za 
půst, přepych a pohodlí za popel 
a žíně, vzájemné násilí za svornou po-
koru, ignorování Boha za volání 
k němu. 

A k jejich radosti a Jonášovi k vzte-
ku jim to vyšlo. Město přežilo. Zkáza 
provolávaná v ulicích byla odvolána. 

Protože s Hospodinem je to tak, 
jak o tom svědčil už Mojžíš, když po-
druhé stál na hoře Sínaj. V rukách 
tehdy držel nové, druhé desky s vyry-
tým Božím písmem, kopii těch, které 
předtím v hněvu rozbil; a pod horou 
byl shromážděný lid, který se během 
doby, kdy Mojžíš pobýval na hoře 
poprvé, stihl provinit modloslužbou. 
Když tehdy na Sínaji Hospodin pro-
cházel kolem, Mojžíš zvolal: Hospo-
din, Hospodin! Bůh plný slitování 
a milostivý, shovívavý, nejvýš milosrd-
ný a věrný. (Exodus 34,6). 

To je ten Bůh, kterého nás Ježíš 
naučil nazývat Otcem. To je ten Bůh, 
který dal Ježíše, aby nás zachránil. Víc 
než jakéhokoliv proroka – Syna a Kris-
ta. 

Hanka Vlčinská

ZÁPISKY ZE SCHŮZE STARŠOVSTVA Z 10. ŘÍJNA 2018 

✓ Presbyteři informovali o vykonaných pastoračních návštěvách, br. f. Šindler 
informoval o probíhajících předkřestních přípravách a předmanželských 
přípravách. 

✓ Br. farář postupně přebírá oblasti, které měla na starost sestra farářka, která 
čerpá mateřskou dovolenou. Po 2–3 měsících se vyjádří, které oblasti by rád 
přesměroval na presbytery, či jiné dobrovolníky. 

✓Do nedělních bohoslužeb bude zařazeno vyslání dětí do nedělní školy. 

ze sborového života 
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✓ Starší se opět zabývali možností změny času bohoslužeb. 
✓ Br. Waloschek informoval starší o setkání kurátorů moravskoslezského se-

niorátu v Olomouci. Kurátoři diskutovali o různých záležitostech našich 
sborů, o důrazu na bohoslužby, o misii, restitucích a financování. Jako 
podnět z tohoto setkání bylo, aby se poznali presbyteři okolních sborů. 

✓ 8. října proběhla ve sboru společná pastorálka se SCEAV, jíž se zúčastnilo 
asi 50 hostů. 

✓ Starší projednali návratku pro 4. zasedání 50. Konventu MSS v Olomouci: 
✓ Schválili delegáty sboru na čtyřleté období ve složení: Jana Grollová, 

Hana Vlčinská, Michael Waloschek. Jako náhradníci byli zvoleni Dita Bar-
tolšicová, Daniel Mach, Jarmila Drozdová. 

✓Dále navrhovali kandidáty na volbu do pastýřské rady a delegáty na sy-
nod. 

✓ A odsouhlasili navrhované změny církevního zřízení. 
✓ 3. listopadu se v Orlové koná okrsková presbyterní konference. 
✓ Starší se také seznámili se situací v ostravské diakonii. 
✓ Koncem listopadu se chystá vánočního tvoření, jehož výtěžek se použije 

na vánoční balíčky pro seniory a opuštěné.  
✓ Hanka Vlčinská seznámila starší s plněním rozpočtu. Znepokojivé je, že 

zaostávají příjmy. 
✓Do rekonstruované kanceláře bude nutné zřídit nové elektroměry, aby-

chom mohli topit za výhodnější sazbu.

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE 
✓ Vláďovi Rajdusovi za opravu komína 

✓ Jiřímu Krejčí za výrobu nábytku do farní kanceláře a za práce v kostele 

✓ Staršovstvo děkuje všem, kteří se podíleli na vyklizení a dotažení „detai-
lů“ ve farní kanceláři – Danu Machovi za upevnění garnýží, Janě Krejčí 
a Hance Vlčinské za nákup záclon a závěsů, Blance Šindlerové za ušití 
záclony 

✓Gabce Rekové, Danu Machovi Michaelu Skotnicovia Pavlu Šindlerovi za 
práce na zahradě 

✓ Všem, kteří se přičinili při úklidu kostela.
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modlitební okénko 
Spousta toho v životě vůbec není těžké. Kupříkladu, není těžké se smát, když 
nic nebolí.  Není těžké spát, když netíží viny a starosti. Nejsou těžká závaží cir-
kusových vzpěračů. Práce nebývá těžká, když nemusíme nést břemeno odpo-
vědnosti. Nebývají těžké rozchody s těmi, na kterých nám málo nezáleží. Být 
v nesprávný čas na špatném místě, není těžké. Dělat, co se nemá, není těžké. 
Není těžké namalovat přežraného hada, který polknul slona - podobá se klo-
bouku. Ne všechny kovy bývají těžké. Ani všechny situace nejsou stejně těžké. 
Nemělo by být těžké mluvit o tom, co chci a co si myslím, přece, srdce má 
unést (a někdy dokonce víc), všechno žvanění jazyka svrbícího. Svaly našich 
myšlenek a upřímností, nejsou těžké. To nejhrubější a nejsprostší sebeobvi-
ňování doprovázené sladkou útěchou sebelítosti, není těžké…létat ve stavu 
beztíže, z dosahu gravitace zemské, není těžké. Napadá mne, někdy si ten 
život na zemi pořádně usnadňujeme a nejen život. Podle některých svědectví, 
za určitých okolností, dokonce umřít zdá se být lehčí, než žít…Je-li to pravda, 
která něco váží, nevím. Odpusť nám Bože, že nejsme víc silni a ještě víc nám 
odpusť, když nemáme soucit se slabostmi druhých. Odpusť nám, to jest, 
opravdu nám a všem, které tíží lehkost, s níž jsme mluvili, líbali, lhali, odsuzo-
vali, slibovali, zapomínali, vznášeli se v rozkoši, usínali, smáli se…odpusť nám, 
co jsme dlužni, jako i my chceme odpustit těm, kteří zůstali dlužni nám. Ať se 
Tvého adventu bát nemusíme, společně jej vyhlížet smíme. Za chod našich 
rodin a sborů, prosíme. Ať si jsme vzájemně oporou. Za nemocné kvůli nimž 
cítíme se bezradní a nešťastní. Za každou chvíli na tomto světě, zemskou tíž, 
setkání, úsměv v tváři milého člověka, Ti, Bože děkujeme. Prosíme, chraň si 
nás, malé i veliké, chlebem světa vezdejšího syť nás dnes a uchovej pro zítřek, 
k hostině své, v Tvém království. Amen 

pš

Vlasta Sztefková 
Miroslav Kubíček 
Otomar Kantor 
Jindřich Řepka 

Anna Waloschková 
Jaroslav Žvak 
Jiřina Bešlová 
Jaroslav Šabacký 

Václav Ševčík 
Valter Arlet 
Jarmila Hlinková 

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... 
Respektujeme, pokud nahlásíte kazateli, že si zveřejnění nepřejete.

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V LISTOPADU
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Všichni, kdo  uvěřili, byli jedné mysli a jednoho srdce  a nikdo neříkal o ničem, 
co měl, že je jeho vlastní, nýbrž měli všechno společné…. (Sk 4,32) 

Víte jak můžeme zahájit letošní adventní čas? 
Co třeba spolu, na půdě sboru a  navíc smysluplně? 
Pokud souhlasíte, využijme příležitosti - společně prožít i pobýt,  
společně tvořit i spolu hovořit… a to při 

VÁNOČNÍ DÍLNĚ, 

v sobotu 1.12. 2018 v sále Třanovského od 9 do 15 hod. 

Pozvání platí pro všechny, kdo mají chuť přijít na celou dobu nebo jen na 
chvíli a zapojit se  do vyrábění, ale  také pro ty, kteří nechtějí být v sobotu 
sami doma a jsou třeba  zvědaví,či si chtějí popovídat a nebo jen  s někým  
vypít kafe...prostě opravdu pro každého! 
V neděli 2.12. pak po bohoslužbách proběhne prodej výrobků!  
Výtěžek bude věnován na vytvoření balíčků pro seniory a lidi,kteří jsou sami 
v našem sboru. 
Během soboty bude zajištěno občerstvení a pro ty, kdo se přihlásí do 25.11. 
i oběd. (Na zadní lavici v sále Třanovského bude možné se zapsat na připra-
vený papír, nebo zavolejte na tel.732939938 - Pavla Machová.) 

Ti z vás, kdo chcete přijít tvořit 
a máte své nůžky, lepidlo Herkules 
(nebo tuhé) a vlastníte tavící pistoli 
(ostatní zbraně nechte doma), vez-
měte sebou… pokud nemáte, neva-
dí, i tak budete mít co dělat a s čím 
pracovat 

Děkujeme všem, kdo se již jakkoliv 
zapojili a těšíme se na brzké shledání 
:-)

INFORMACE O SBORU 
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi 
poskytneme (podrobnější informace u faráře): 
• duchovní rozhovory 
• lekce uvedení do křesťanství 
• texty kázání 
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení 
• zasílání Zpravodaje 
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných 
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY 
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme 
možnost dopravy pro ty, kteří se sami dopravit nemohou. 
Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla 
bránit setkávání. 
Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 
240 550) 
ADRESA:  Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava 
TELEFON:  596 122 943 
E-MAIL:  ostrava@evangnet.cz  
WEB:  ostrava.evangnet.cz 
FARÁŘI:  Pavel Šindler (tel. 777 065 911)  
   Ewa Jelinek (na mateřské dovolené)  
KURÁTOR:  Michael Waloschek (tel. 608004356) 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 230 036 5561/2010 
Redaktor Zpravodaje:  Michael Waloschek

mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz


program ve sboru – listopad 

úterý 6. listopadu   9:00 kavárnička, 19:00 starší mládež  
středa 7. listopadu   17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky,  
   20:00 čas modliteb 
čtvrtek 8. listopadu  16:00 dorost 
9.-11. listopadu   LISTOPADÁNÍ - viz program na zadní straně 
neděle 11. listopadu 10:00 HUDEBNÍ BOHOSLUŽBY s večeří Páně (kostel),  
   nedělní škola, oběd 
úterý 13. listopadu    19:00 starší mládež 
středa 14. listopadu  17:00 biblická hodina, 18:15 staršovstvo,  
   20:00 čas modliteb 
čtvrtek 15. listopadu  16:00 dorost  
neděle 18. listopadu 9:30 BOHOSLUŽBY (sál), nedělní škola,  
   kavárna 
úterý 20. listopadu   9:00 kavárnička, 19:00 starší mládež 
středa 21. listopadu  17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky,  
   20:00 čas modliteb 
čtvrtek 22. listopadu  16:00 dorost  
pátek 23. listopadu  19:30 LOGOS (fara Třebovice) 
sobota 24. listopadu  Konvent Moravskoslezského seniorátu 
neděle 25. listopadu 9:30 BOHOSLUŽBY (kostel), nedělní škola,  
   kavárna 
úterý 27. listopadu   19:00 starší mládež 
středa 28. listopadu  17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky,  
   20:00 čas modliteb 
čtvrtek 29. listopadu  16:00 dorost  
sobota 1. prosince   Vánoční dílna (sál) 
neděle 2. prosince  8:30 ADVENTNÍ BOHOSLUŽBY  
   s večeří Páně (sál) nedělní škola,  
   kavárna s prodejem výrobků z vánoční dílny



 


